
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 92 DEL 27 DICEMBRE 2024

OGGETTO: Nomina  Componente  Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della 
Performance in forma monocratica per il triennio 2024-2026.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore 
Regionale  per  le  Attività  Produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la  
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:
“A seguito della deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 50 
del  26.08.2024  avente  ad  oggetto:  “Avvio  procedura  selettiva  pubblica  per  la  nomina 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica per il triennio 2024-2026.”, 
lo  scrivente  adottava  con  propria  determinazione  n.  92  del  02.10.2024  apposito  Avviso 
pubblico  avente  ad  oggetto:  “Procedura  selettiva  pubblica  finalizzata  all’acquisizione  di 
manifestazioni di interesse per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance  in  forma  monocratica  per  il  triennio  2024-2026  -  Approvazione  Avviso  di 
selezione.”,  procedendo alla  conseguente pubblicazione sul  sito web istituzionale dell’Ente 
nella sezione Amministrazione Trasparente e nel portale IN.PA.
Alla data della scadenza fissata al 08.11.2024 venivano presente, sul portale IN.PA., n. 107 
manifestazioni di interesse.
Preliminarmente  l’Ufficio  Assistenza  agli  Organi  ha  provveduto  all’accertamento  della 
completezza e della conformità dei requisiti di ammissibilità delle istanze presentate. In tal 
senso  è  stata  rilevata  la  mancata  iscrizione  nell’elenco  OIV  di  n.  12  candidati  nonché 
l’appartenenza di n. 28 candidati alla fascia 1, non considerabile ai fini della valutazione ai  

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



 

sensi  dell’art.  3  dell’Avviso  camerale,  pertanto,  si  è  passati  all’esame  delle  rimanenti  67 
manifestazioni di interesse, in merito alle quali si è verificata la permanenza nella fascia 2 e 3  
(richiesta dall’Avviso) nonché la completezza della documentazione e la conformità ai requisiti 
di ammissibilità ai sensi dell’art. 8  dell’Avviso.

A questo punto, l’ufficio ha affrontato l’esame delle dichiarazioni a supporto delle candidature 
dalle quali si rilevano, tra l’altro, le esperienze maturate all’interno del Sistema camerale, con 
particolare riferimento al nuovo assetto scaturito dalla riforma di cui al D.lgs. n. 219/2016, 
considerato  elemento  di  “particolare  valore”  dall’art.  8  c.  3  dell’avviso,  rubricato 
“Articolazione della procedura comparativa”.

Nello  specifico,  si  è  provveduto a  considerare tale  valutazione tenendo conto dell’attività 
svolta  dai  candidati  in  grado  di  documentare  tale  condizione  evidenziando  la  seguente 
casistica:

• esperienza maturata all'interno di Camere di Commercio singole o accorpate superiori 
a 100.000 aziende iscritte al R.I.;

• da 75.000 a 100.000;

• fino a 75.000.

• all'interno  dell'Unione  Nazionale  o  delle  Unioni  Regionali  o  in  Enti  pubblici  che 
esercitano vigilanza e controllo sugli Enti camerali;

• attività svolta all'interno di Aziende speciali del Sistema camerale;

• attività di consulenza e/o studio, inerenti il sistema camerale nel suo complesso.

Pertanto, dall'esame della documentazione presentata dai candidati, di seguito menzionati, 
risulta quanto segue:

Nome e Cognome Camere/Enti

EDOARDO BARUSSO TRIESTE
FROSINONE
MASSA CARRARA

ELISABETTA CATTINI MILANO MONZA LODI
RIVIERA DI LIGURIA
TOSCANA NORD-OVEST
FIRENZE

FRANCESCA CIONI TRIESTE
GORIZIA
FRIULI VENEZIA GIULIA
FRIULI VENEZIA GIULIA
FRIULI VENEZIA GIULIA
FRIULI VENEZIA GIULIA

FRANCO CRISPI SALERNO

SALVATORE FORESTA PALERMO
PALERMO
SUD EST SICILIA

ANGELO FORTUNA TRAPANI
CALTANISSETTA

ANTONELLA GRECO ROMA

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



 

TERNI 
BARI
AZ. SPECIALI CCIAA DI ROMA
BOLOGNA
UMBRIA
UNIONCAMERE TOSCANA

DANIELA LAMPASI VIBO VALENTIA

DIEGO MUSTO NAPOLI

ENRICO MOLINARI MANTOVA CREMONA PAVIA
FUNZ.AMM.-GEST. SISTEMA CAMERALE CCIAA 
RIVIERA DI LIGURIA-UNIONCAMERE

ALDO MONEA REGGIO CALABRIA
BARI
BRINDISI TARANTO

SALVATORE ROMANAZZI BARI
SALERNO

Sulla base della procedura comparativa effettuata, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso il Segretario 
Generale  sottopone  agli  organi  di  governo  dell’ente  l’elenco  dei  candidati  con  il  profilo 
maggiormente  corrispondente  alla  carica  da  ricoprire,  articolato  secondo  il  seguente 
prospetto, significando che il superiore elenco non da luogo alla formazione di graduatoria 
alcuna ai sensi dell’art. 8 c. 5 dell’Avviso”.
I  contenuti della  superiore  relazione  sono  stati  trasmessi  dal  Segretario  Generale  al  Sig. 
Commissario Straordinario con nota registrata al n. 42193 del 23.12.2024 per le valutazioni di  
competenza.

VISTA la disposizione espressa dal Commissario Straordinario nell’attergato alla nota prot. n. 
42193 del 23.12.2024 che qui di seguito si riporta: “in assenza di vincoli di natura legislativa,  
al fine di assicurare la giusta e necessaria continuità sia amministrativa, sia dell’Organismo, si 
suggerisce  la  riconferma del  Dott.  Salvatore  Foresta,  utilmente collocato  tra  i  soggetti in 
possesso del profilo richiesto”.

VISTO l’art. 14 bis c. 3 del D.Lgs. 27/10/2009 n. 150, che espressamente recita: “La durata 
dell’incarico  di  componente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  è  di  tre  anni, 
rinnovabile  una  sola  volta  presso  la  stessa  Amministrazione,  previa  procedura  selettiva 
pubblica”.

Tutto ciò premesso
D E L I B E R A

 di  procedere  alla  nomina  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della 
Performance in forma monocratica della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia per 
il triennio 2024-2026 nella persona del Dott. Salvatore Foresta;

 di provvedere ad effettuare le comunicazioni di rito sull’esito della procedura;

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



 

 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  camerale  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  Sezione  “Consulenti e  Collaboratori”  e  nel  portale 
della Performance del Dipartimento della Funzione del Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Antonino Belcuore

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


